
 
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CHIETI-PESCARA  

                       Via Spezioli, 32 - 66100 Chieti- . 0871 / 42481 -   C.F. 97900660586 

 

 
 

DETERMINA D’AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

OGGETTO: RITIRO E SMALTIMENTO DI TONER ESAUSTI PER FOTOCOPIATRICI 

 
VISTI il D. Lgs n. 149 del 14/9/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, ed i successivi provvedimenti attuativi; 

RILEVATO che si rende necessario procedere, per la sede ITL di Pescara, al ritiro e allo smaltimento 
dei toner esausti delle stampanti - fotocopiatrici presenti ai piani 2°, 3° e 4°; 

RITENUTO che i suddetti interventi siano necessari e debbano essere svolti con sollecitudine, in 
quanto i toner esausti rientrano nella categoria dei rifiuti speciali e possono compromettere la 
salubrità degli ambienti di lavoro; 

CONSIDERATO che per tale servizio occorre rivolgersi ad operatori specializzati presenti sul 
mercato; 

VISTE le Linee guide dell’ANAC n. 4 sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e, in particolare, il punto 4; 

CONSIDERATO che l’art. 32 del Decreto Legislativo n. 50/2016 stabilisce, al secondo comma, che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “; 

VISTA la nota prot. n. 1049 del 28/01/2019, con la quale la Direzione Centrale Risorse individua gli 
elementi essenziali delle determinazioni a contrarre; 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla Legge n. 
135/2012, recante Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, 
prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni d’approvvigionarsi dei beni e servizi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa; 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per il servizio oggetto del 
presente provvedimento, alle quali poter utilmente aderire, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. 
n. 488 del 23 dicembre 1999 (finanziaria 2000); 

CONSIDERATO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 prevede che “le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro …”; 



RITENUTO, non sembrando funzionale avvalersi per tale affidamento (compreso nel limite di valore 
suddetto), in relazione all’urgenza e alla modesta entità del servizio richiesto, dei metodi di 
confronto delle offerte degli operatori economici resi disponibili sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) a livello nazionale, anziché avvalersi d’imprese locali, di poter 
considerare, nella scelta dell’operatore specializzato locale, a seguito di rapida e limitata indagine 
di mercato, unicamente il criterio del prezzo più basso; 

ACQUISITI, allo scopo, soli due preventivi in via d’urgenza, uno dalla Effegiufficio S.n.c., con sede 
legale in Miglianico (CH), in via Circonvallazione Colle n. 25, per un importo pari ad € 250,00 + IVA e 
l’altro dalla Priamus Ecologica S.r.l., con sede legale in Penne (PE), in via Caselli snc, per un importo 
pari ad € 200,00 + IVA; 

RITENUTO di dover preferire il secondo operatore sopra menzionato, in ragione del minor prezzo 
proposto per il servizio di ritiro e smaltimento richiesto; 

RITENUTO, in ogni caso, il suddetto costo di € 200,00 + i.v.a., congruo rispetto all’entità e alla 
particolarità del servizio richiesto; 

RILEVATO che la citata Priamus Ecologica S.r.l., a seguito di preliminari verifiche, risulta in possesso, 
in relazione alle caratteristiche di modesta rilevanza dell’affidamento, dei requisiti previsti in tali 
casi dalla legge per contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO, quindi, di poter affidare in via diretta il servizio in oggetto alla Priamus Ecologica S.r.l., 

disponendo allo stato delle risorse necessarie; 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio oggetto della presente determina non ricorrono, ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, situazioni di conflitto di interesse e che è stato acquisito il 
seguente codice CIG ZBB385510D dalla A.V.C.P., attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D. Lgs. n.50/2016; 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore di quest’I.T.L., in virtù dell’art. 32, comma 2, 
del D. Lgs. n.50/2016, nella sua qualità di titolare di stazione appaltante, 

D E T E R M I N A 

- di procedere all’affidamento diretto alla PRIAMUS ECOLOGICA S.R.L., con sede a Penne (PE), in via 
Caselli snc, del servizio in oggetto, alle condizioni economiche indicate nel preventivo Prot. ITL n. 
27497 del 09/08/2022, come di seguito specificate: 

oggetto “preventivo per dismissione di cartucce esauste di stampa”, riferito allo smaltimento di 
cartucce esauste di stampa laser ed inkjet da effettuarsi presso gli uffici di Pescara, siti in via 
Tiburtina Valeria n. 54/1, per un importo di € 200,00 + I.V.A.; 

- di procedere alla stipula del contratto secondo l’uso del commercio, con scambio documentato di 
proposta ed accettazione, per via telematica; 

- d’impegnare sul pertinente conto la somma occorrente; 

- di rimettere al Responsabile di procedimento, di seguito indicato, le verifiche in merito al 
perdurante possesso, da parte dell’impresa affidataria, dei requisiti previsti dalla legge, salva 
immediata revoca dell’affidamento in caso di esito negativo delle suddette verifiche; 



- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul 
trattamento dei dati personali - quanto segue: ”i dati personali del concorrente della procedura 
saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale ed 
unicamente ai fini dell’individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del concorrente con le modalità di cui al modulo 
di informazioni (INL-GDPR04), consultabile sull’apposita pagina del sito istituzionale. Il mancato 
rilascio dei dati personali comporta per il concorrente l’esclusione di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento”; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’INL, nell’apposita sezione. 

Allo scopo di conseguire la sollecita attuazione del servizio richiesto, il sottoscritto, acquisita la 
previa dichiarazione d’assenza di conflitto d’interesse, 

NOMINA 

Responsabile del presente procedimento d’acquisizione in economia la Dott.ssa Loredana 
PLEVANO, dipendente d’Area III, Responsabile del Processo P.C.F. di quest’I.T.L., la quale si occuperà 
– nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da questa determina - di ogni incombenza legata alla 
presente procedura d’affidamento, ad eccezione della stipula del contratto e dell’adozione dei 
successivi atti connessi alle fasi di gestione della spesa, riservate allo scrivente. 

Si esegua quanto prescritto, con la massima sollecitudine. 

Pescara, 28 ottobre 2022 

                            IL DIRIGENTE 

                     (Dott. Luca Camplese) 

 


		2022-10-28T18:04:34+0000
	Luca Camplese


		2022-10-28T23:50:40+0200
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000137.28-10-2022




